
BËHUNI GATI! PËRGATITUNI! 
KOHA PËR PROVIMIN E PSSA! 

(Albanian) 

  PRINDËRIT TË MOS RRINË PA U PËRFSHIRË 



NJË HISTORI E SHKURTER E PSSA 

• KY TEST KA FILLUAR 20 VITE MË PARË 

 

• NE FILLIM ESHTË ZBATUAR PËR NXENËSIT E 
KLASAVE 3, 5, 8, DHE 11TA 

 

• ME IMPLEMENTIMIN E LIGJIT ASNJË FEMIJË TË 
MOS NGELET PRAPA, PA, VENDOSI TË TESTOJË 
TË GJITHË NXENËSIT NË KLASAT 3-8 DHE 11 



CILAT JANË DATAT E TESTIT PSSA? 

 • TESTI BËHET NË TË GJITHË 
SHTETIN NË TË NJEJTËN 
KOHË 

• PSSA  Në Lexim dhe 
Matematikë do të bëhet nga 
12- 23 Mars (këtu përfshihet 
edhe data e riprovimit) 

• PSSA  Në Shkrim bëhet 
vetëm për klasat 5 dhe 8 

• PSSA  Në Shkencë bëhet 
vetëm për klasat 4 dhe 8 

 



Çfarë përfshihet në testin PSSA ? 

               Lexim  
• Përmbajtje fjalori 
• Poezi/Figuracion  
• Gjuhë-

Ngjashmëritë/Idiomat 
• Të kuptuarit:  
     Pjesë jo artistike 
     Njoftime     
     Qendrueshmeria 
• Piketat e Vlerësimit 

                Matematikë 
Aftësite kalkuluese: 

veprimet bazë, nuk 
lejohen kalkulatorët 

Problemet me shumë nivele 
 Pikat me koklavitje  Gjeometria 

dhe   Matjet 
Pyetje që kërkojne shtjellim  
Nxenësit kanë marrë Piketat e 

Vlerësimit 



Çfarë Mund të Bëj Unë si Prind? 

         Bëhu Mbështetës! • Sigurohuni që nxenësit 
e klasave 3-8 i kryejnë 
detyrat e shtëpisë dhe 
çdo javë përgatitin 
përgjigjet. 

• Sigurohuni që femija 
juaj të paraqitet në 
kohë dhe të jetë i 
ushqyer mirë ditën e 
testit 



KUR DO TË MERRET REZULTATI? 

• NË FUND TË QERSHORIT  -
PARA PUSHIMEVE 
VERORE, OSE NË FILLIM 
TË SHTATORIT 

• ____________(Drejtori) 
ZAKONISHT DO T’I 
INFORMOJË  PRINDËRIT 
NË NJOFTIMIN E 
PËRMUAJSHËM KUR DO 
TË MERREN REZULTATET 

     NË FUND TË DITËS: 

 LE TË KUJTOJMË ÇFARË 
ESHTË E RENDËSISHME NË 
MËSIM DHE TË ECIM 
PËRPARA!! 
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